**TITULUS XX.**

**NE PLURES CLERICI IN ECCLESIIS  
CONSTITUANTUR, QUAM EA-  
RUM FACULTATES FER-  
RE POSSUNT.**

**CAPUT I.**

*De instit. c. 2.  
in 2. coll.  
\* ordinan-  
dis.*

**I**n congregandis \* clericis modus discretionis teneatur, videlicet, ne plures admittantur,

quam facultas rerum eis canonice attributa sufficere possit. Deus enim noster omnipotens tribus in rebus universa constituit, pondere videlicet, numero, atque mensura, cujus nos saluberrimum perficere, & conservare præceptum semper oportet. *Syn. Rom. sub Eugenio II. & Leone IV. c. 9.*

**CAPUT II.**

Cavendum summopere Præpositis Ecclesiarum est, ut in Ecclesiis sibi commissis non plures admittant clericos, quam ratio finit, & facultas Ecclesiæ suppetit, ne si indiscrete, & extraordinarie plures aggregaverint, nec ipsos gubernare, nec ceteris Ecclesiæ necessitatibus, ut oportet, valeant adminiculari, &c. Hi namque taliter aggregati, dum a Prælati stipendia necessaria non accipiunt, neque canonicum servant ordinem, nec divinis officiis insistant, claustra, societatemque ceterorum relinquentes, efficiuntur vagi, & lascivi, gulæ, & ebrietati, & ceteris suis voluptatibus dediti, quidquid sibi licitum est, licitum faciunt, &c. *Aquisgr. cap. 118.*

**CAPUT III.**

Necessarium in quibusdam reperimus ecclesiis, ut clericorum ordo majori adstringatur disciplina, & custodia, ampliorique foveatur stipendiorum copia, ut occasione temporalium subsidiorum, sanctarum non deperat institutio rerum. *Aquisgran. II. sub Ludov. part. 3. cap. 9.*

**TITULUS XXI.**

**CLERICI VICTUM SIBI QUÆRANT AL-  
QUO ARTIFICIO, VEL OPERE.**

**CAPUT I.**

**C**lericus, quantumlibet verbo Dei eruditus, *Dist. 91. c. 4.* artificio victum quærat. *Carth. IV. cap. 51. Burch. lib. 2. cap. 102. Ivo part. 6. cap. 179. decret. Casar. lib. 4. cap. 112.*

**CAPUT II.**

Clericus victum, & vestimentum sibi artificio, vel agricultura, absque officii sui dumtaxat detrimento, præparet. *Carth. IV. cap. 52. Burch. lib. 2. cap. 103. Ivo part. 6. cap. 180. decret. Casar. lib. 4. cap. 112.*

**CAPUT III.**

Omnes clerici, qui ad operandum validi sunt, & artificiola, & litteras discant. *Carth. IV. c. 53. Distinct. 91. cap. 4. §. 1.*

**CAPUT IV.**

Cum jubeamur victum, aut vestitum artificio quærere, & manibus propriis laborare, quid opus est in domo (*mulierem*) includere pro veste? *Turon. II. cap. 10.*

**TITULUS XXII.**

**DE EXERCITATIONIBUS CLERICORUM.**

**CAPUT I.**

**S**acerdotes, & alii clerici, qui fuerint in exercitu Christiano, tam subditi, quam Prælati, orationi, & exortationi diligenter insistant, docentes eos verbo pariter & exemplo, ut timorem, & amorem semper habeant divinum ante oculos, &c. *Innoc. III. cap. ult. post princ. in conc. gen. Later.*

**CAPUT II.**

Clerici, qui extra sacros ordines sunt constituti, &c. sub ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, & canendis psalmis invigilent,

*Dist. 32. Si  
qui. c. 3. &  
12. 7. 1. c. 8.  
Quia tua. §.  
Si qui vero.*

gilent, & ab omnibus illicitis, cor, & linguam, & corpus, Deo auctore conservent, &c. *Greg. ad August. III. cap. 1. & 2. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 25. panorm. & part. 6. cap. 86. decret. Anselm. lib. 7. cap. 3. Tarrac. lib. 1. cap. 261.*

CAPUT III.

Clerici, si aliis temporibus nequeunt, saltem quadragesimæ tempore pedes pauperum in competenti lavent hospitali, juxta illud Evangelicum: *Si ego Dominus, & magister vester, laui vobis pedes, quanto magis vos debetis alter alterius lavare pedes?* Quapropter expedit, ut in competenti loco hospitale sit pauperum, ubi perfacilis ad illud veniendi conventus fieri possit fratrum. *Aquisgran. cap. 141.*

TITULUS XXIII.

DE VESTIBUS CLERICORUM.

CAPUT I.

Omnia mollities, & ornatus corporis aliena sunt ab ecclesiastico ordine. Episcopi igitur, & clerici vestibus splendidis utentes puniendi sunt, item unguentis uncti, &c. Sed si imaginum hostes derideant honesta vestimenta cleri, corrigantur, superioribus enim temporibus ita vestiebantur, &c. Qui non necessitatis causa, sed pulchritudinis id facit, elationis crimine accusetur, ut magnus Basilius ait: *A clericis quoque vestibus abstineant, & a variis coloribus,* &c. *Nicæn. II. cap. 16. Ivo part. 3. cap. 377. decret. Anselm. lib. 6. cap. 185. Cæsar. lib. 4. cap. 59.*

CAPUT II.

Clerici officia, vel commercia secularia non exercent, maxime inhonesta, &c. Clausa deferant desuper indumenta, nimia brevitate, vel longitudine non notanda. Pannis rubeis, aut viridibus, necnon manicis, aut subalaribus\* confuticis, seu rostratis, frænis, sellis, pectoralibus & calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem gerentibus non utantur: cappas manicatas ad divinum officium intra ecclesiam nulli gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio, vel personatibus constituti, nisi justis causa timoris exegerit habitum transformari. Fibulas omnino non ferant, neque corrigias auri, vel argenti ornatum habentes, sed nec anulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis, &c. Palliis diffibulatis non utantur in publico, sed vel post collum, vel ante pedes\* hinc inde connexis. *Innoc. III. in concil. gen. Lat. cap. 16.*

CAPUT III.

Scissis vestibus clericos abuti, ulterius prohibemus, & ne pomposis induantur exuviis admonemus, &c. *Urban. II. in syn. apud Melf. c. 13.*